

VÝROČNÁ SPRÁVA O ČINNOSTI A HOSPODÁRENÍ
za rok 2021

vypracovaná v zmysle zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách
poskytujúcich všeobecne prospešné služby

IČO: 53 464 885
DIČ: 212 138 5189

I. Základné údaje

Na základe návrhu na zápis neziskovej organizácie s názvom **iROZVOJ iREGION, n.o.** do registra neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby vedených Okresným úradom Prešov zo dňa 11.11.2020 podľa ustanovenia § 9 ods. 1 Zákona NR SR č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov s názvom **iROZVOJ iREGION, n.o. so sídlom Tatranské námestie 4582/6, 058 01 Poprad**, bola do registra neziskových organizácií vedeného Okresným úradom Prešov zapísaná dňa 25. 11. 2020 pod číslom: OVVS-666/2020-NO, ktorá nadobudla právoplatnosť dňa 21.12.2020. Súčasťou Návrhu na zápis bola Zakladacia listina neziskovej organizácie a Štatút neziskovej organizácie, ktoré boli podpísané zakladateľmi dňa 11. 11. 2020.

IČO: 53 464 885

DOBA TRVANIA: neurčitá

II. Činnosť n. o.

Nezisková organizácia poskytuje služby v oblasti:

- Výskum, vývoj, inovácie, vedecko-technické služby a informačné služby
 - podpora projektov v oblasti enviromentu, energetiky, dopravy, socialnej ekonomiky, smart city a smart región, digitalizácie, vzdelávania s dopadom na kvalitu života v regiónoch,
 - podpora projektov v oblasti zvyšovania energetickej efektivity a využívania obnoviteľných zdrojov,
 - podpora projektov v oblasti regionálneho rozvoja, sociálneho podnikania a sociálnych inovácií,
 - poskytovanie štipendií, grantov a podpora projektov, v oblastiach činnosti organizácie, medzi odbornou a laickou verejnosťou vrátane medzinárodných aktivít,
 - podpora inovatívnych aktivít v umení v oblasti kultúrneho a kreatívneho priemyslu a kreatívnej ekonomiky, ktoré prispievajú k inteligentnému, udržateľnému a inkluzívnemu spoločenskému rastu.
- Konzultácie, poradenstvo, mentoring, tvorba strategických dokumentov, písanie projektov, vzdelávanie, workshopy, konferencie, networking, financovanie a to v oblasti enviromentu, energetiky, dopravy, sociálnej ekonomiky, smart city a smart región, digitalizácie, vzdelávania a zdravia.
- Publikačná činnosť.
- Tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva
 - za pomoci moderných technológií napomáhať zvyšovať kvalitu životného prostredia, bezpečnosti občanov a ich zdravia,
 - podpora a prevencia zdravia.
- Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry.
Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti vrátane poskytovania štipendií, grantov a podpory projektov.

- Poskytovanie služieb coworkingového a startupového centra.
- Služby na podporu rozvoja regionálneho cestovného ruchu.

Činnosť n.o. bola v období kalendárneho roku 2021 zameraná na dosiahnutie výsledkov pri poradenskej činnosti, prípravu a realizáciu školení, workshopov, mentoring odborných činností, ktoré má n.o. v predmete činnosti v spolupráci so spolupracujúcimi expertmi na dané oblasti. Činnosť bola realizovaná podľa plánu činnosti schváleného na zasadnutí Správnej rady dňa 30.12.2020.

V období 02/2021 n.o. pripravila plán realizácie projektu a Žiadosť o poskytnutie dotácie podľa VZN PSK. Žiadosť bola úspešná a realizácia projektu „Rh faktor” bola zahájená v 02/2021. Realizácia sa rozbehla, ale plánované aktivity nebolo možné realizovať z dôvodu neustávajúcej zložitej situácie s opatreniami pre pandémiu koronavírusu v danom období. Väčšinu aktérov realizácie pandemická situácia zasiahla práve dobe realizácie projektu. Z uvedených príčin nebol projekt zrealizovaný. Realizácia projektu bola plánovaná v období 02/2021 - 09/2021.

V období 02 - 04/2021 n.o. v spolupráci s Nórsnym partnerom pripravila plán realizácie projektu a Žiadosť o poskytnutie dotácie na projekt podporený z programu Kultúra odbor grantov EHP a Nórska Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR. Projekt s názvom: „BRÁNA - GATE - Use of modern technology in the fight against extremism, anti-Semitism and xenophobia“ predloženej v rámci výzvy CLT03, ktorého cieľom bolo vyvoriť digitalizovaný obsah súvisiaci so židovskou kultúrou a holokaustom. 09. 2021 n.o. prijala oznámenie o vyradení žiadosti o dotáciu na realizáciu projektu z dôvodu uprednostnenia iných realizačných projektov.

V období 02 - 03/2021 n.o. pripravila plán realizácie projektu a Žiadosť o poskytnutie dotácie na rok 2021 s názvom Ochrana a rozvoj historického a kultúrneho dedičstva so zameraním na vojenské dejiny, vzdelávacia aktivita na podporu výchovy občanov Slovenskej republiky k vlastenectvu podľa vyhlásenej Výzvy Ministerstva obrany SR o poskytnutie dotácie na realizáciu projektu. Projekt bol pripravený v spolupráci s Múzeom SNP v Banskej Bystrici. Cieľom projektu bola podpora výchovy občanov Slovenskej republiky k vlastenectvu, ochrana a rozvoj historického a kultúrneho dedičstva so zameraním na vojenské dejiny a pripomínanie jej vojenskej histórie (Slovenské národné povstanie) pomocou moderných technológií a virtuálnej reality - VR 360°. Termín realizácie projektu bol plánovaný od 06/2021 - 11/2021. Projekt bol podaný 31.3.2021. V 06/2021 bola žiadosť zaradená medzi nepodporené projekty.

V období 03 - 04/ 2021 n.o. v spolupráci s obcou Gánovce pripravila plán realizácie projektu a Žiadosť o poskytnutie dotácie na projekt zameraný na podporu regionálneho rozvoja pre subjekty územnej spolupráce podľa výzvy Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie 2021/ OSMRR s názvom „Rozvoj turistickej infraštruktúry s podporou moderných technológií v obci Gánovce“. Cieľom projektu bolo oživenie a spestrenie ponuky cestovného ruchu v podtatranskej obci Gánovce vytvorením multimediálneho bodu záujmu s využitím tradičných a moderných prístupov rozvoja cestovného ruchu a stmelenie komunity občanov dynamicky rastúcej obce, ktorá chce do spoločenského života obce integrovať aj marginalizovanú rómsku komunitu. Termín realizácie projektu bol plánovaný od 06/2021 - 12/2021. Žiadosť o dotáciu bola odoslaná 05.5.2021. Žiadosť bola neúspešná na základe oznámenia.

V roku 2021 vznikla spolupráca medzi n.o. a ďalšími subjektmi spolupracujúcimi v rámci činností a poslanca n.o. Spolupracujúcimi subjektmi sa oficiálnou formou podpísania MEMORANDA O SPOLUPRÁCI pri implementácii projektu stali Obec Gánovce, Múzeum SNP v Banskej Bystrici.

Spolupráca na implementácii projektu „ENPAUS - energie-participácia-úspory” s účelom vzájomnej výmeny informácií medzi partnermi, s hlavným cieľom vybudovať a posilňovať inštitucionálne

kapacity MVO vytvorením multisektorového partnerstva a zvýšením občianskej informovanosti a participácie zvýšiť efektívnosť výkonu verejnej politiky v oblasti inovatívnych smart riešení energetických úspor na východe Slovenska bola vytvorená podpísaním Memoranda o spolupráci s RegioEnergy Východ, n.o. a vytvorenie multisektorového partnerstva. Projekt bol realizovaný prostredníctvom OP Efektívna verejná správa.

V oblasti poradenstva a mentoringu odborných činností, ktoré má n.o. v predmete činnosti v spolupráci s interne spolupracujúcimi expertmi na dané oblasti sa n.o. podieľala na realizácii odborného poradenstva v oblasti zavádzania moderných technológií pre slovenské mestá a regióny. Spolupráca bola v období roku 2021 zahájená s partnermi Trenčiansky samosprávny kraj, Mesto Prešov, Krásno nad Kysucou, Vranov nad Topľou, Dubnica nad Váhom, Snina, Bratislava. Významnými partnermi pre realizáciu poradenstva odborných činností sa stala STU v Bratislave a spolupráca na projekte "Územná prognóza Bratislava 2050" so SPECTRA Centre of Excellence.

Nezisková organizácia je asociovaným členom odborného záujmového združenia právnických osôb Slovak Smart City Cluster. Ako člen klastra celoročne spolupracovala na spoločných aktivitách a na realizácii projektu "RIS - Rast, Inovácie a Sieťovanie SSCC" aktívne sa podieľala na plnení cieľov projektu, ktorý zastrešuje činnosť riadenia klastra a činnosti expertov a pracovných skupín SSCC.

N.o. sa zúčastnila prostredníctvom svojich zástupcov na mnohých odborných aktivitách organizovaných v rámci SR (odborné diskusie k riešeniam v oblasti rozvoja a zavedenia moderných technológií, odborné stretnutia združení s tematikou regionálneho rozvoja, odborné výstavy a vzdelávacie aktivity).

Propagáciu svojej činnosti n.o. realizuje na domovskej web stránke www.irozvojiregion.sk, ďalej na FB profile a prostredníctvom partnerských aktivít a prezentácii. V období roku 2021 mala n.o. troch zamestnancov.

V nasledujúcom období n.o. bude plniť schválený plán činnosti na budúce obdobie, n.o. zahájila prípravu projektovej dokumentácie pre zapojenie sa do výziev vyhlasovateľov poskytujúcich granty, dotácie a príspevky na činnosť na úrovni SR, EÚ v zmysle realizácie projektov pre verejno prospešné služby vyplývajúcim z činnosti n.o. regionálneho a nadregionálneho významu. Zahájená spolupráca v rámci poradenstva a mentoringu pri riešení moderných technológií miest a regiónov SR bude pokračovať v budúcom období. Plán činnosti a hospodárenia, rozpočet na rok 2022 bol schválený uznesením na zasadnutí Správnej rady dňa 26. 11. 2021.

III. Hospodárenie

V období roku 2021 prebehli nasledovné účtovné operácie súvisiace s činnosťou n.o. :

Príjmy: 2 100,- €

z vkladu zakladateľa.....2 100,- €

Výdavky: 1 060,- €

prevádzková réžia 896,36 €

Ostatné 164,21 €

Rozdiel príjmov a výdavkov: + 1 040,- €

1. Zhodnotenie základných údajov ročnej účtovnej závierky neziskovej účtovnej jednotky v sústave jednoduchého účtovníctva:

Ročná účtovná závierka n. o. za rok 2021 bola zostavená k 31.12.2021

Následne účtovná závierka bola predložená Správnej rade n. o. a Revízorovi.

Dosiahnutý hospodársky výsledok v rámci schválenej štruktúry rozpočtu je nasledovný:

Príjmy spolu: 2 100,- €
Výdavky spolu: 1 060,- €
Výsledok hospodárenia: + 1 040,- €

- 3 -

2. Stav a pohyb majetku a záväzkov

N. o. vedie **majetok** spolu v členení :
Peniaze: 687,87 €
Bankové účty: 457,66 €
Majetok spolu: 1 144,- €

N. o. vedie spolu **záväzky**:
Záväzky celkom: 101,- €

Rozdiel majetku a záväzkov: + 1 043,- €

Vzhľadom k tomu, že dotácie zo štátnych fondov neprekročili v roku 2020 sumu 200.000,- € a príjmy nebli vyššie ako 500.000,- €, audit nebol vykonaný v súlade s par. 33, ods.3 Zákona.

IV. Orgány n.o.

Správna rada :

1. Mgr. Igor Wzoš
2. JUDr. Ján Hudzík
3. Ing. Sabína Alexyová

Revízor :

1. Mgr. Daniela Ferková

Riaditeľ :

Mgr. Marta Kurpašová

Správna rada zasadala v roku 2021 spolu dva krát:

dňa 23. 03. 2021 v Poprade - v sídle n.o.- schválenie RÚZ a VS za rok 2020

dňa 30. 11. 2021 v Poprade - v sídle n.o.- schválenie plánu činnosti a návrhu rozpočtu n.o. na rok 2022.

V. Záver

Nezisková organizácia v roku 2021 sa zamerala na dosiahnutie výsledkov pri poradenskej činnosti, príprave a poradenstva, najmä v oblasti moderných technológií pre regióny a mestá. Ďalej aktivity spojené s prípravnými činnosťami v budúcom období.

Výročná správa neziskovej organizácie bude prerokovaná v Správnej rade za prítomnosti revízora. Správa bude umiestnená v centrálnom registri účtovných závierok a v mieste sídla n.o., Tatranské námestie 4582/6, 058 01 POPRAD.

Mgr. Marta Kurpašová, riaditeľka n. o.

V Poprade, 22. 03. 2022

Pozn.:

Výročná správa bola schválená Správnou radou:

Uznesenie č. 2/2/2022 rokovania Správnej rady 2/2022 zo dňa: 23.03. 2022

- 4 -